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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTN 

 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số: 47/CV-TTr  ngày 20/5/2022 của Thanh tra huyện 

Mang Yang “Về việc báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022”. Uỷ ban nhân dân xã báo cáo 

công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC, PCTP 6 tháng đầu  năm 2022 và phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

Phần thứ nhất 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KNTC, 

PCTN 6 THÁNG ĐẦU NĂM  2022 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 
Xã Lơ Pang là một xã vùng 3 nằm ở phía Tây Nam của huyện Mang Yang, 

cách trung tâm huyện khoảng 16 km.  Toàn xã có 7 thôn làng có 1.187 hộ, 5.485 

khẩu, trong đó dân tộc kinh 102 hộ 342 khẩu, chiếm 8,6%, dân tộc Bahnar 1.073 

hộ 5.090 khẩu chiếm 90,4%, dân tộc khác 12 hộ 53 khẩu chiếm 1%.  

Năm 2022, cùng với sự tập trung cao trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh 

tế xã hội, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo và PCTN. Phần lớn các đơn thư phát sinh đã được giải quyết 

kịp thời nên không xảy ra điểm nóng, phức tạp.  

Nội dung khiếu nại, kiến nghị, phản ánh chủ yếu vẫn tập trung vào lĩnh vực 

tranh chấp tài sản, đất đai như: bồi thường giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự 

án, công trình…; Các khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân đều được UBND xã 

xem xét, phân loại xử lý kịp thời, khách quan, đúng thẩm quyền và đúng pháp luật. 

Chỉ đạo, lãnh đạo trong công tác phòng, chống tham nhũng là kiên quyết đấu 

tranh với những biểu hiện tiêu cực, tham ô, lãng phí. Hướng dẫn các ban ngành 

đoàn thể xã chi các hạng mục theo đúng quy định. Thường xuyên theo dõi, nhắc 

nhỡ trong công việc thu, chi và sử dụng vốn đúng mục đích cấp trên giao và các 

nguồn thu từ địa phương. 

II. KẾT QUẢ TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI TỐ CÁO, PCTN: 

1.Công tác chỉ đạo: 



Thực hiện Luật tiếp công dân, Luật Khiếu nại, tố cáo, Luật phòng chống 

tham nhũng, UBND xã đã thành lập Ban tiếp công dân; Ban tiếp công dân tham 

mưu cho UBND xã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân, lịch tiếp dân và tổ 

chức niêm yết công khai lịch tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND xã tại trụ 

sở UBND xã; công tác tiếp dân thường xuyên giao cho Ban tiếp công dân thực 

hiện đảm bảo cho  mọi công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh theo quy định của pháp luật. 

Chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng;  

Ban tiếp công dân theo dõi, tổng hợp kết quả công tác tiếp công dân, công 

tác xử lý đơn, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, khiến nghị phản ánh của công 

dân; đồng thời đôn đốc các bộ phận chuyên môn xác minh, giải quyết đơn theo 

thẩm quyền báo cáo Chủ tịch UBND xã. 

2. Công tác tiếp công dân: 

UBND xã tổ chức tiếp công dân theo định kỳ, mỗi tháng xã tiếp công dân 

vào ngày thứ 6 hàng tuầnvà ngày 15, 26 của tháng (Nếu trùng vào thứ 7, Chủ nhật 

sẽ chuyển vào ngày liền kề), buổi sáng từ 8 giờ 00 đến 11 giờ; buổi chiều từ 13 giờ 

30 phút đến 16 giờ.  Địa điểm tại phòng họp UBND xã.  

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND xã tổ chức 22 lượt tiếp công dân (tiếp 

thường xuyên 12 lượt, tiếp định kỳ 10 lượt ), Không có người dân gửi đơn thư, 

thiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nào. 

3. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Trong 06 tháng năm 2022 UBND xã Lơ Pang đã thường xuyên duy trì và 

thực hiện nghiêm túc công tác tổ chức tiếp công dân tại trụ sở làm việc định kỳ 

đúng theo quy định tại điểm D, khoản 2, Điều 15 của Luật Tiếp công dân quy định 

nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã, nhằm tiếp nhận, xử lý khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh của nhân dân để kịp thời giải quyết. Tuy nhiên, các quan hệ dễ nảy sinh tranh 

chấp, khiếu kiện, tố cáo như đất đai, các chế độ chính sách không có diễn ra trên 

địa bàn. Chính quyền luôn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thường xuyên thông 

qua các cuộc tiếp xúc cử tri, các cuộc gặp mặt, đối thoại trực tiếp để nắm bắt tâm 

tư nguyện vọng, kịp thời giải quyết thấu đáo những vướng mắc mới nảy sinh nên 

không để xảy ra tình trạng bức xúc, điểm nóng chính trị xã hội.  

- Số lượt tiếp công dân tại trụ sở: 0 lượt. 

- Số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo: 0. 

4. Công tác phòng, chống tham nhũng: 

a. Công tác chỉ đạo, điều hành: 

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 08/3/2022 về việc 

thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2022 trên địa bàn xã Lơ Pang. 



b. Kết quả thực hiện: 

- UBND xã đã thực hiện nghiêm túc theo quy chế làm việc của UBND xã về 

việc chấn chính giờ giấc, tác phòng, lề lối làm việc. 

- Thực hiện tốt các quy định về kê khai minh bạch tài sản, thu nhập. 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối 

sống, ý thức kỷ luật cho đội ngũ cán bộ công nhân viên chức. 

- Công khai minh bạch về tài chính tại các cuộc họp. 

- 06 tháng đầu năm 2022, UBND xã chưa phát hiện trường hợp tham nhũng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm. 

Năm 2022, do có sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND 

xã, UBND xã đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Tại các kỳ tiếp dân đại biểu 

tiếp dân thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp công dân, công dân đến trụ sở của UBND xã 

đã tin tưởng trình bày tâm tư, nguyện vọng và được tiếp nhận và xử lý kịp thời. 

Công tác tiếp dân được duy trì nề nếp, đầy đủ thành phần, đúng quy trình, 

quy định của pháp luật. Tại các buổi tiếp công dân của UBND xã các ý kiến phản 

ánh được Ban tiếp dân vào sổ và hướng dẫn giải thích theo quy định của pháp luật. 

Để đạt kết quả trên, có sự quan tâm lãnh đạo của Đảng ủy; sự vào cuộc của 

cả hệ thống chính trị; sự chỉ đạo quyết liệt của UBND xã và sự tham mưu tích cực 

của các bộ phận chuyên môn; sự phối hợp đồng bộ của ủy ban MTTQVN xã và các 

ban, ngành đoàn thể từ xã đến các thôn, làng. Do vậy đã không có điểm nóng xảy 

ra, làm ảnh hưởng tới an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

2. Nguyên nhân. 

Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và 

Nhà nước nói chung, về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân nói riêng chưa được thực hiện một cách tích cực, thường xuyên liên tục, 

chưa đạt được kết quả cao. 

Nhận thức của người dân về chính sách, pháp luật về đất đai và pháp luật về 

khiếu nại, tố cáo còn nhiều hạn chế. 

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

 

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, hực hiện nghiêm túc các chủ trương, 

Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác 

KNTC, PCTN; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; gắn với việc thực hiện 



Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về công tác xây dựng Đảng, việc học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối, chính sách, 

pháp luật của Đảng, Nhà nước nói chung, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật tiếp 

công dân, Luật Đất đai để mọi người hiểu thực hiện, đồng thời phát huy sức mạnh 

của các tổ chức chính trị, chính trị xã hội trong công tác tuyên truyền vận động 

nhân dân thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, công tác hòa giải, giải quyết kịp 

thời các khiếu nại, tố cáo phát sinh ngay từ cơ sở.  

Trên đây là báo cáo kết quả  thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại  

tố cáo và PCTN 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối  

năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Lơ Pang./. 

 

Nơi nhận:                                                                         TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Thanh tra huyện (b/c);                                                                    CHỦ TỊCH 
- Đảng ủy xã. 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VP-TK, TP. 

 

         

        Huỳnh Ngọc Hải  
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